
 
Pagina 1 di 2 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “A. De Gasperi” 
Via Capo Sile – 21042 Caronno Pertusella  (VA) 

codice fiscale: 85002560127  
 e-mail: vaic85300t@istruzione.it 
pec: vaic85300t@pec.istruzione.it 

Tel./Fax: 02  9659007 

 
 

 
  
 
         AGLI ATTI 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI ESPERTO ESTERNO NELL’AMBITO DEL CORSO DI 

FORMAZIONE “PROPOSTA DI INTERVENTO PER L’ACCOMPAGNAMENTO ALLA 

PIANIFICAZIONE DEL PIANO DI MIGLIORAMENTO ” – A.S. 2017/18 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATA la necessità di svolgere  un percorso formativo basato 
sull’accompagnamento alla pianificazione del Piano di Miglioramento; 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione di 
contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per 
l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato 
con D.P.R. 8/3/199, n. 275; 

VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001; 

PRESO ATTO che non essendo presente all’interno dell’Istituzione scolastica personale 
in possesso delle competenze richieste, si rende necessario procedere all’individuazione 
di esperti esterni cui conferire contratto di prestazione d’opera intellettuale relativamente 
al corso di formazione individuato; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 
citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i 
relativi parametri di prezzo e qualità; 

CONSIDERATA la proposta pervenuta dalla Prof.ssa Paola Maria Perrino, e acquisita a 
protocollo al n. 2192/06 del 02/05/2018; 

VALUTATO il curriculum presentato dalla Prof.ssa Perrino Paola Maria consulente 
INDIRE; 

ACCERTATA la particolare e comprovata specializzazione della Prof.ssa Perrino Paola 
Maria;  





 
Pagina 2 di 2 

 

ACCERTATO che l’importo per la realizzazione del corso di formazione “Proposta di 

intervento per l’accompagnamento alla pianificazione del piano di miglioramento”   
ammonta a € 585,00 lordi; 

VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 

 
1. di procedere mediante contratto di prestazione d’opera intellettuale all’affidamento 

diretto dell’incarico in oggetto alla Prof.ssa Perrino Paola Maria,  
2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto: 

a. entro 30 giorni dal ricevimento di notula di pagamento debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

b. successivamente al rilascio, da parte degli organi competenti, di documento  
attestante la regolarità contributiva nei pagamenti e negli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti 
dalla normativa vigente. 

 
 
     
         Il Dirigente Scolastico 
   Prof.ssa Maria Piera Girola 
             Firmato Digitalmente 
 


		2018-05-02T21:59:48+0200
	GIROLA MARIA PIERA




